19. Atque hoc modo mundus lustrabit immundum tertio et septimo die; expiatusque die septimo, lavabit et se et vestimenta sua, et immundus erit usque ad vesperum.

20. Si quis hoc ritu non fuerit expiatus, peribit anima illius de medio ecclesiæ, quia sanctorum Domini pollut, et non est aqua lustrationis aspersus.

21. Erit hoc præceptum legitimum sempiternum. Ipse quoque qui aspergit aquas, lavabit vestimenta sua. Omnis qui tetigerit aquas expiationis, immundus erit usque ad vesperum.

22. Quidquid tetigerit immundus, immundum faciet, et anima quæ horum quippiam tetigerit, immunda erit usque ad vesperum.

18. Et un homme pur y ayant trempé de l'hysope, en fera les aspersiones sur toute la tente, sur tous les meubles et sur toutes les personnes qui auront été souillées par cette sorte d'impureté;

19. Et ainsi le pur purifiera l'impur, le troisième et le septième jour; et celui qui aura été ainsi purifié le septième jour se lavera lui-même et ses vêtements, et il sera impur jusqu'au soir.

20. Si quelqu'un n'est point purifié de cette manière, il périra du milieu de l'assemblée, parce qu'il a souillé le sanctuaire du Seigneur, et que l'eau d'expiation n'a point été répandue sur lui.

21. Cette ordonnance est une loi qui se gardera à perpétuité. Celui qui aura fait les aspersiones de l'eau lavera aussi ses vêtements. Quiconque aura touché l'eau d'expiation sera impur jusqu'au soir.

22. Celui qui est impur rendra impur tout ce qu'il touchera; et celui qui aura touché à quelque'une de ces choses sera *seulement* impur jusqu'au soir.

COMMENTAIRE

Enfin Athénée (1) parle d'une certaine eau propre à expier, dans laquelle on éteignait un tison ardent pris sur l'autel, où l'on avait brûlé les victimes. On arrosait les assistants avec cette eau, et on lui attribuait la vertu de purifier les souillures. Les anciens Grecs (2) mettaient à la porte d'une maison où il y avait un mort, un grand vase d'argile, plein d'eau lustrale, prise d'une autre maison, qui ne fût pas souillée par la présence d'un mort. Tous ceux qui sortaient de la maison, s'en arrosaient. Chez les Romains, ceux qui avaient assisté à des funérailles, en s'en retournant dans leur maison, s'arrosaient d'eau lustrale, et passaient par-dessus la flamme: *Funus proseculi, redeuntes ignem supergrediebantur aqua aspersi; quod purificationis genus vocabant suffitionem.*

ÿ. 19. EXPIATUS DIE SEPTIMO, LAVABIT SE, ET VESTIMENTA SUA. Vatable dit qu'il devait se laver dans l'eau d'expiation: ce qu'on ne peut prouver par le texte. Il se lavait simplement dans de l'eau pure, lui et ses habits. Après toutes ces purifications, il ne pouvait encore rentrer dans le camp qu'au soir.